[image: image1.png]Camara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS

GABINETE DO VEREADOR RENATO GOMES

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _________/2016.

Concede Diploma de Mérito
Art.1º – Fica concedido Diploma de Mérito ao Ilustríssimo Senhor Joédis Marques Ferreira.

Art. 2º – A entrega da homenagem mencionada no Art. 1º, será feita em reunião solene do Legislativo Setelagoano, a ser definida em Resolução própria

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sete Lagoas, 15 de fevereiro de 2016.

Renato Gomes

VEREADOR/PV

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem o objetivo de reconhecer a importância do Senhor Joédis Marques Ferreira para o Município de Sete Lagoas. Pois, não bastasse ser um cidadão honrado, cumpridora de suas obrigações fiscais, seguidor das leis de Deus e dos homens, também é uma pessoa que vem tratando a cidade como sendo sua, e viabilizando diversos projetos importantes para a cidade junto ao Governo Federal.

É neste sentimento de homenagem que este vereador convida os seus pares a segui-lo na aprovação desta proposição.

BIOGRAFIA

Professor Joédis Marques Ferreira

Nascido no município de Tupaciguara/MG/Araporã (zona rural) – Rio Piedade/Rio Paranaíba. Filho de João Luiz Ferreira e Eneida Oliveira Ferreira. Possui dois filhos: Dra Jussara (Médica) e Joedes Luiz (Agrônomo e Administrador de Empresas).

Marceneiro, Bancário, Professor, Vice-Diretor e Diretor Escolar, Vendedor, Comerciante, Prefeito por dois mandatos em Centralina/MG, Presidente da AMVAP – Associação dos Municípios do Vale do Paranaíba, Superintendente na Secretaria de Minas e Energia/MG, Chefe de Gabinete do Vice-governador de Minas Gerais, Walfrido Mares Guia, Chefe da Assessoria Parlamentar do Ministério do Turismo (Ministro Walfrido Mares Guia), Gerente Macrorregional da Subchefia de Assuntos Federativos da Presidência da República, para a Região Sudeste e Centro Oeste – 2007-2016.

É cidadão honorário dos seguintes Municípios de Minas Gerais:  Indianópolis, Monte Alegre de Minas, Uberlândia, Ituiutaba, Itamonte, Grupiara, Guarda Mor, Dom Bosco, Gurinhatã, Santa Vitória, Capinópolis, São Gotardo,  Iraí de Minas, Prata, Santo Antonio do Monte, Augusto de Lima, Cachoeira Dourada, Limeira do Oeste, Pirajuba, Estrela do Sul, Paracatu, Conceição das Alagoas, Coromandel, Canápolis/MG, Brasília/DF, Barretos/SP, Inaciolândia/GO, Gouvelândia/GO, Itumbiara/GO, Paranaíba/MS, Aparecida do Taboado/MS e Alto Araguaia/MT, João Pinheiro/MG.

Foi homenageado pela Assembléia Legislativa de Minas Gerais, com a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo. Foi Homenageado em 2011 pela FGM - Federação Goiana de Municípios – Comenda Mérito Municipalista de Goiás. Foi homenageado em fevereiro/2012 pela Associação Comercial e Industrial de Ituiutaba/MG, com o título de benemérito. Foi homegeado em março/2012 com a Medalha das Águas/Comenda Ambiental da Estância Hidromineral de São Lourenço/MG. Foi condecorado com a Medalha JK em setembro/2012, em Diamantina/MG. Foi homenageado com a Medalha de Mérito da cidade de Sete Lagoas/MG.

Foi Criador e Coordenador da 1° Expedição do Rio Paranaíba (divide Minas com Goiás e Mato Grosso do Sul), movimento que passou por 50 cidades de MG, GO e MS, 1170 km de extensão, da nascente à foz, onde encontra com o Rio Grande (que divide Minas com São Paulo), formando o Rio Paraná. Criador da Cavalgada JK Brasil, 4 Edições (2007,2008,2009,2011), com a participação de mais de 200 municípios, tornou-se um dos principais eventos em comemoração ao aniversário de  Brasília/DF. A cavalgada JK Brasil, foi criada em homenagem ao grande Presidente Juscelino Kubitschek.  Foi homenageado em Lagoa da Prata por grandes serviços prestados à cidade em fevereiro/2016.